



KOMENDA GŁÓWNA POLICJI

BIURO KONTROLI

ul. Puławska 148/150; 02-624 Warszawa; tel. 22 60 124 61 fax 22 60 135 71
skargi.kgp@policja.gov.pl

L.dz. Is-¹⁴⁹⁵...../4197/18/ZB

Warszawa, dn. ⁷... maja 2018 r.

Egz. nr ².....

Pani [REDACTED]
[REDACTED]

Petstar sp. z o. o.

ul. Chmielna 36

22-020 Warszawa

W odpowiedzi na petycję z dnia 06.03.2018 r. informuje, że zgodnie z regulacjami ustawy z dnia 6 kwietnia o *Policji* (Dz. U. z 2017 r. poz. 2067, z późn. zm.) do podstawowych zadań Policji należy m.in. wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich sprawców, a także inicjowanie i organizowanie działań mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi.

Państwo polskie gwarantuje zwierzętom ochronę, poszanowanie i opiekę wynikającą bezpośrednio z przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o *ochronie zwierząt* (Dz.U. z 2017 r. poz. 1840, z późn. zm.) oraz innych regulacji prawa. Na organy administracji publicznej, w tym na Policję, państwo nałożyło obowiązek podejmowania działań na rzecz ochrony zwierząt, realizowanych przy współpracy instytucji i organizacji krajowych, jak również międzynarodowych.

Mając na uwadze działania Policji związane z przeciwdziałaniem okrucieństwu wobec zwierząt i szeroko pojętej ochronie środowiska naturalnego, należy wskazać, że na stronach internetowych poszczególnych garnizonów funkcjonują kanały wymiany informacji z obywatelami

oraz organizacjami społecznymi o przestępstwach i wykroczeniach popełnianych przeciwko zwierzętom i środowisku naturalnemu w postaci skrzynek „zielona strefa” – obsługiwanych zgodnie z właściwością, przez koordynatora ds. CITES i ochrony zwierząt oraz wyznaczonego policjanta służby prewencyjnej. Policjanci realizujący ustawowe zadania zobowiązani są do reagowania na wszelkiego rodzaju zgłoszenia przesyłane na skrzynkę e-mailową „zielona strefa”, telefonicznie lub przy pomocy narzędzia jakim jest „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa”, gdzie jedną z kategorii zagrożeń jest „znęcanie się nad zwierzętami”. Każde naniesione zagrożenie wywołuje odpowiednią reakcję Policji bez względu na to, jakiej kategorii ono dotyczy. Przekazywane zgłoszenia są weryfikowane i sprawdzane (w ramach codziennej służby policjantów), a w przypadku potwierdzenia - wdrażane są działania zmierzające do wyeliminowania stanu niepożądanego społecznie.

Ponadto Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji nawiązało współpracę z Najwyższą Izbą Kontroli w zakresie prawnej ochrony zwierząt. Podkreślić należy, że inicjatywa ta nie wynikała z jakichkolwiek wniosków pokontrolnych NIK-u, stanowiła jednak odpowiedź na otrzymywane incydentalnie od społeczeństwa sygnały mogące wskazywać na brak kompleksowej wiedzy funkcjonariuszy Policji z zakresu prawnej ochrony zwierząt. Najwyższa Izba Kontroli zaproponowała możliwość podjęcia działań w następujących obszarach:

1. Zorganizowanie przez NIK w 2018 r. nieodpłatnych szkoleń dla policjantów służby prewencyjnej i kryminalnej wszystkich komend powiatowych/miejskich Policji na terenie całego kraju z zakresu tematycznego obejmującego m.in.:

- humanitarne traktowanie zwierząt,
- źródła prawa krajowego, unijnego i międzynarodowego regulującego postępowanie ze zwierzętami,
- omówienie specyfiki grup przestępstw przeciwko zwierzętom,
- interwencje (m.in. czasowe odebranie zwierzęcia, zabezpieczenie zwierzęcia jako dowodu w sprawie),
- kary i środki karne przewidziane za poszczególne czyny – przestępstwa i wykroczenia przeciwko zwierzętom,
- omówienie podstaw umorzeń postępowań karnych z art. 17 kpk, z uwzględnieniem specyfiki spraw dotyczących ochrony zwierząt,
- omówienie kompetencji innych organów w obszarze ochrony zwierząt np. Inspekcja Weterynaryjna.

2. Opracowanie procedur postępowania Policji, w zakresie reagowania na zgłoszenia o przestępstwach / wykroczeniach dotyczących zwierząt.

3. Przygotowanie przez ekspertów z NIK-u opracowania prawnego dla szkół policyjnych, którego treści zostałyby uwzględnione w obecnie realizowanych modułach szkoleniowych dla funkcjonariuszy Policji.

Uwzględniając powyżej opisane działania oraz treść petycji, Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji zwróciło się do jednostek organizacyjnych Policji z przypomnieniem przepisów wynikających z *ustawy o ochronie zwierząt*, w szczególności z treścią art. 9 tej ustawy.

Dodatkowo informuję, że funkcjonariusze Policji w przypadku ujawnienia nieprawidłowości związanych z naruszeniem praw zwierząt podejmują przewidziane prawem działania. Analizując dane statystyczne dotyczące naruszeń przepisów ustawy *o ochronie zwierząt*, należy wskazać, że każdego roku ujawnianych jest około 4000 wykroczeń, a także prowadzonych jest około 2200-2700 postępowań przygotowawczych. Z uwagi na brak prowadzenia statystyki w stosownym zakresie nie mam możliwości wskazania, ile spośród ujawnionych zdarzeń dotyczyło spraw związanych z trzymaniem psów na łańcuchu.

Nadmienić należy, że Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji wspólnie z organami państwowymi, samorządowymi oraz organizacjami społecznymi, których celem statutowym jest ochrona zwierząt, inicjuje i organizuje seminaria szkoleniowe z zakresu ochrony zwierząt. Wśród uczestniczących w tego typu przedsięwzięciach należy wskazać przede wszystkim koordynatorów Komend Wojewódzkich Policji / Komend Stołecznej Policji ds. problematyki związanej z ochroną praw zwierząt, koordynatorów ds. wykroczeń, a także przedstawicieli szkół policyjnych. Uczestniczący w seminariach szkoleniowych koordynatorzy zobowiązani są do wykorzystania zaobcytej w trakcie podejmowanych inicjatyw wiedzy i doświadczenia podczas lokalnego doskonalenia zawodowego policjantów, nie tylko realizujących działania na rzecz ochrony zwierząt, ale również policjantów służby patrolowo-interwencyjnej oraz dzielnicowych. Niezależnie od wyżej wymienionych działań, komórki organizacyjne służby prewencyjnej szczebla terenowego zobowiązane są do organizowania we własnym zakresie tego typu szkoleń we współpracy z lokalnymi instytucjami i organizacjami społecznymi zajmujących się ochroną zwierząt.

W związku z powyższym należy zauważyć, że niniejsze zagadnienie znajduje się w szczególnym zainteresowaniu Policji. Identyfikowanie i niwelowanie obszarów dysfunkcyjnych oraz właściwa koordynacja działań w obszarze ochrony zwierząt realizowana poprzez współpracę poszczególnych służb, instytucji i organizacji społecznych z Policją, staje się coraz bardziej efektywna. Podejmowane są również kolejne działania szkoleniowe mające na celu poszerzenie wiedzy funkcjonariuszy Policji o zagadnienia związane z dobrostanem zwierząt.

W ostatnich latach zauważalny jest wzrost świadomości społecznej w zakresie przeciwdziałania przypadkom naruszania „dobrostanu” zwierząt. Świadczyć o tym mogą liczne

publikacja prasowe, programy edukacyjne w mediach oraz inicjatywy legislacyjne w tym obszarze mające na celu skuteczne egzekwowanie prawa związanego z ochroną zwierząt.

Dodatkowo informuję, że kwestia „wprowadzenia zajęć lekcyjnych programów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży, by wreszcie pies istota czująca i myśląca jak dwuipółletnie dziecko, nie był traktowany jak przedmiot”, zgodnie z art. 8 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt pozostaje w kompetencji ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania. Mając powyższe na uwadze, w dniu 05.04.2018 r. kopię petycji przekazano do Ministerstwa Edukacji Narodowej celem realizacji zgodnie z posiadanymi kompetencjami.

Wyk. w 2 egz. ZB

Egz. nr 1 – adresat

Egz. nr 2 – aa.

KOMENDANT GŁÓWNY POLICJI
z up.
ZASTĘPCA DYREKTORA
BIURA KONTROLI
KOMENDY GŁÓWNEJ POLICJI
mł. insp. Andrzej PLUSZCZEWSKI

2018/05-09